
Esta norma fue consultada a través de InfoLEG, base de datos del Centro de Documentación e Información,  Ministerio de Economía y Finanzas Públicas.

Ministerio del Interior y Transporte

PASOS FRONTERIZOS

Resolución 761/2013

Pasos Internacionales.

Bs. As., 1/8/2013

VISTO el Expediente Nº S02:0009933/2012 del registro de este Ministerio, las Leyes Nros. 22.520 (Texto Ordenado Decreto Nº 438/92), modificatorias
y 22.352, el Decreto-Ley Nº 15.385/44 (Ley Nº 12.913), el Decreto Nº 2086 del 18 de julio de 1977, la Resolución del GRUPO MERCADO COMUN del
MERCOSUR Nº 20 del 2 de julio de 2009, el Reglamento del Acuerdo entre la República Argentina y la República de Bolivia sobre Controles Integrados
de Frontera del 3 de febrero de 2003 y el Reglamento del Tratado entre la República de Chile y la República Argentina sobre Controles Integrados de
Frontera del 2 de mayo de 2002, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley Nº 22.520 (Texto Ordenado Decreto Nº 438/92), en su artículo 17 inciso 21 establece que es competencia del MINISTERIO DEL INTERIOR
y TRANSPORTE entender  en la aplicación de la Ley Nº 22.352 y del Decreto Ley Nº 15.385/44 (Ley Nº 12.913),  en todo lo relacionado con la
preservación de la seguridad de las áreas y zonas de fronteras.

Que a través del Decreto Ley Nº 15.385/44 (Ley 12.913) se creó la Comisión Nacional de Zonas de Seguridad.

Que el Decreto Nº 2086/77 en su artículo 1° designa al Presidente de la Comisión Nacional de Zonas de Seguridad, Coordinador General Intersectorial
de las actividades comunes a cumplir por los organismos nacionales, provinciales y municipales que actúan en los pasos fronterizos.

Que en el ámbito del MERCOSUR, la DIRECCION DE ASUNTOS TECNICOS DE FRONTERAS de este Ministerio, es el Organismo Coordinador de las
Areas de Control Integrado, ello según lo dispuesto por la RESOLUCION DEL GRUPO DEL MERCADO COMUN del MERCOSUR Nº 20/09, incorporada
al ordenamiento jurídico nacional mediante la Resolución del entonces Ministerio del Interior Nº 1587 del 30 de diciembre de 2009.

Que, respecto a las Areas de Control Integrado que unen a la REPUBLICA ARGENTINA con el ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA y con la
REPUBLICA DE CHILE es preciso indicar que si bien el Reglamento del Acuerdo entre la REPUBLICA ARGENTINA y la REPUBLICA DE BOLIVIA sobre
Controles Integrados de Frontera y el Reglamento del Tratado entre la REPUBLICA DE CHILE y la REPUBLICA DE ARGENTINA sobre Controles
Integrados de Frontera, establecen como Organismo Coordinador a la SECRETARIA DE SEGURIDAD INTERIOR, en virtud de la evolución normativa y
el cambio de las competencias atribuidas a la Administración Pública Nacional,  corresponde a este Ministerio ejercer las facultades inherentes a la
Coordinación de las Areas de Control Integrado.

Que la Ley Nº 22.352 dispone que la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE FRONTERAS debe intervenir obligatoriamente, de manera previa, cuando se
varíen los asientos físicos de los controles aduaneros, o se habiliten lugares para el ingreso y egreso de personas en los Pasos Internacionales.

Que en la actualidad no existe Acto Administrativo alguno a través del cual se encuentre establecido mediante coordenadas geográficas y domicilios el
asiento físico de la totalidad de los edificios de los Pasos Internacionales donde se ejecutan los controles para el legal ingreso y egreso de personas y
bienes del País.

Que la competencia respecto a la apertura y cierre de Pasos Internacionales les fue otorgada a las cancillerías de los países intervinientes.

Que en los  documentos  suscriptos  por  las  cancillerías  a  efectos  de dar  origen a  un nuevo Paso Internacional  se determinan expresamente las
coordenadas geográficas del punto de frontera sobre el límite internacional, el cual muchas veces difiere del espacio geográfico destinado a la ejecución
de los diferentes controles fronterizos que realizan los Estados parte.

Que en ese marco,  la DIRECCION DE ASUNTOS TECNICOS DE FRONTERAS de este Ministerio,  les solicitó a GENDARMERIA NACIONAL y a
PREFECTURA NAVAL ARGENTINA mediante Notas DATF Nros. 959/2012 y 958/2012 respectivamente, ambas de fecha 08 de agosto de 2012, que
pongan en conocimiento de la citada Dirección las coordenadas geográficas y domicilios de los lugares donde se llevan a cabo los respectivos controles
de aquellos Pasos Internacionales que se encuentren bajo sus jurisdicciones en sus caracteres de Coordinadores Zonales Intersectoriales/Locales,
funciones delegadas por este Ministerio.

Que mediante Nota Nº 104/12 letra DJPM,KB:4 del 14 de agosto de 2012 PREFECTURA NAVAL ARGENTINA envió un listado con la información
detallada de las coordenadas geográficas y domicilios de los lugares donde se llevan a cabo los respectivos controles de aquellos Pasos de Frontera
que se encuentran bajo su jurisdicción.

Que mediante Nota Nº OP2-4041/294 del 18 de septiembre de 2012 GENDARMERIA NACIONAL informó las coordenadas geográficas y domicilios de
los lugares donde se efectúan los respectivos controles de aquellos Pasos de Frontera que se encuentran bajo su jurisdicción.

Que en virtud de lo expuesto, resulta necesaria y razonable la emisión de un Acto Administrativo mediante el cual se determine y publique el asiento
físico de los Pasos Internacionales (infraestructura donde se desarrollan las tareas de control), a fin de brindar una herramienta más al público usuario
de los mismos.

Que sin perjuicio de que por Decreto Nº 1409 del 3 de diciembre de 1996 se estableció que la SECRETARIA DE SEGURIDAD INTERIOR ejercería la
totalidad de las funciones atribuidas a la disuelta SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE FRONTERAS,  y se designó a su titular  Presidente de la
Comisión Nacional de Zonas de Seguridad,  en virtud de las competencias asignadas por  la Ley Nº 22.520 (Texto Ordenado Decreto Nº 438/92),
corresponde a quien suscribe entender en la presente cuestión.

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

1 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.



Que se ha expedido favorablemente la DIRECCION DE ASUNTOS TECNICOS DE FRONTERAS.

Que ha intervenido la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS de este Ministerio.

Que la presente Resolución se dicta conforme lo preceptuado por las Leyes Nros. 22.520 (Texto Ordenado Decreto Nº 438/92) y 22.352.

Por ello,

El MINISTRO DEL INTERIOR Y TRANSPORTE

RESUELVE:

Artículo 1° — Determínase el asiento físico de los Complejos Fronterizos donde se ejecutan los controles para el legal ingreso y egreso de personas y
bienes  del  País  que  nos  vinculan con la  REPUBLICA  ORIENTAL  DEL  URUGUAY,  REPUBLICA  FEDERATIVA  DEL  BRASIL,  REPUBLICA  DEL
PARAGUAY, ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA y REPUBLICA DE CHILE en las coordenadas geográficas y domicilios que se establecen en los
Anexos I, II, III, IV y V que forman parte integrante de la presente.

Art. 2° — Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCION NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. — Aníbal F. Randazzo.

ANEXO I

LISTADO DE PASOS INTERNACIONALES CON LA REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

PASO INTERNACIONAL UBICACION GEOGRAFICA DOMICILIO

• PUERTO MARTIN GARCIA -
CARMELO

LATITUD: 34°11’20.45”S LONGITUD: 58°15’19.02”O GERONIMO COSTA Y ESPORA ISLA MARTIN GARCIA BS.
AS.

• PUERTO GUAZU GUAZUCITO -
CARMELO

LATITUD: 34° 00’53.38”S LONGITUD: 58°23’43.83”O KM 124,7 - RIO PARANA GUAZU MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO PARANACITO - NUEVA
PALMIRA

LATITUD: 33°42’57.95”S LONGITUD: 58°39’33.60”O RIO PARANACITO Y ARROYO LA TINTA ENTRE RIOS

• PUERTO BOCA GUALEGUAYCHU -
FRAY BENTOS

LATITUD: 33°04’26.12”S LONGITUD 58°25’13.54”O KM 6,8 RIO GUALEGUAYCHU

• GUALEGUAYCHU - FRAY BENTOS LATITUD: 33° 6’40.69”S LONGITUD: 58°14’47.20”O FRAY BENTOS RN 2 Y 24 FRAY BENTOS (ROU)

• PUERTO CONCEPCION DEL
URUGUAY - PAYSANDU

LATITUD: 32°28’60.00”S LONGITUD: 58°13’20.00”O KM 186,6 - RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• COLON-PAYSANDU LATITUD: 32°15’56.15”S LONGITUD: 58°05’38.39”O COLON/RN 135 KM 11,5 - ACI SE ENCUENTRA CABECERA
DEL PUENTE LADO URUGUAYO

• PUERTO COLON - PUERTO
PAYSANDU

LATITUD 32°12’56.29”S LONGITUD 58° 8’11.97”O KM 219,6 - RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO CONCORDIA - SALTO LATITUD: 31°24’08.33”S LONGITUD: 58°00’13.45”O KM 332,6 - RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO LUIS - CONSTITUCION LATITUD: 31°15’49.02”S LONGITUD: 57°57’09.83”O KM 352,1 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• CONCORDIA-SALTO CONTROL PASAJEROS Y CARGAS LATITUD:
31°15’39.32”S LONGITUD: 57°57’41.84”O

RN AO015 KM 14

CONTROL CARGAS FERROVIARIAS (UY) LATITUD:
31°16’55.62”S LONGITUD: 57°55’19.68”O

• PUERTO FEDERACION - VILLA
CONSTITUCION

LATITUD: 30°59’34.90”S LONGITUD: 57°54’54.51”O KM 383,6 - RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO SANTA ELOISA - BELEN LATITUD: 30°45’43.68”S LONGITUD: 57°49’12.00”O KM 383,6 - RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO MONTE CASEROS - BELLA
UNION

LATITUD: 30°15’07.00”S LONGITUD: 57°37’20.00”O KM 493,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

ANEXO II

LISTADO DE PASOS INTERNACIONALES CON LA REPUBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL

PASO INTERNACIONAL UBICACION GEOGRAFICA DOMICILIO

• PASO DE LOS LIBRES -
URUGUAYANA

CONTROL TURISTAS Y TVF LATITUD: 29°44’01.51”S
LONGITUD: 57°06’06.97”O

PASO DE LOS LIBRES, RN 117 Y AV. SAN MARTIN. CP
3230

CONTROL CARGAS ARGENTINA LATITUD: 29°43’38.72”S
LONGITUD: 57°06’33.00”O

CONTROL CARGAS BRASIL LATITUD: 29°46’20.88”S
LONGITUD: 57°02’40.77”O

CONTROL CARGAS FERROVIARIAS BRASIL LATITUD:
29°46’10.28”S LONGITUD: 57°02’57.40”O

CONTROL BR 290 BRASIL LATITUD: 29°44’52.69”S
LONGITUD: 57°05’01.11”O

• PUERTO YAPEYU - PUERTO SAN
MARCOS

LATITUD: 29°28’12.00”S LONGITUD: 56°48’40.00”O KM 627,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

2 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.



• PUERTO LA CRUZ - PUERTO
ITAQUI

LATITUD: 29°10’42.32”S LONGITUD: 56°38’01.18”O KM 667,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO ALVEAR ITAQUI LATITUD: 29°06’46.00”S LONGITUD: 56°33’20.00”O KM 679,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• SANTO TOME SAO BORJA LATITUD: 28°35’25.95”S LONGITUD: 56°01’53.81”O SANTO TOME/RN 121 KM 5,5 CP 3340

• PUERTO GARRUCHOS -
GARRUCHOS

LATITUD: 28°10’37.78”S LONGITUD: 55°38’32.56”O KM 872,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO SAN ISIDRO - SAN ISIDRO LATITUD: 28°03’00.67”S LONGITUD: 55°24’56.58”O KM 913,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO SANTA MARIA - COLONIA
FLORIDA

LATITUD: 27°58’04.00”S LONGITUD: 55°21’03.00”O KM 929,1 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PASO DE LA BARCA - PORTO
XAVIER

LATITUD: 27º53’31.18”S LONGITUD: 55º08’08.45”O KM. 959,6 RIO URUGUAY MARGEN DERECHA

• PANAMBI - VERA CRUZ LATITUD: 27°43’47.99”S LONGITUD: 54°54’51.02”O PTO PANAMBI - RP 05 KM 00 - DPTO. OBERA - CP 3361

• BARRA BONITA - M’BIGUA LATITUD: 27°36’04.73”S LONGITUD: 54°50’35.21”O PJE BARRA BONITA - RP 02 - DPTO. OBERA - CP 3363

• ALBA POSSE PTO MAUA LATITUD: 27°34’16.81”S LONGITUD: 54°40’45.06”O CALLE SAN MARTIN S/N - LOC ALBA POSSE - DPTO. 25
DE MAYO - CP 3363

• AURORA - PRATOS LATITUD: 27°29’58.07”S LONGITUD: 54°31’13.82”O CALLE SIN NOMBRE - LOC COLONIA AURORA - CP 3363

• ALICIA - SANTO ANTONIO LATITUD: 27°27’49.91”S LONGITUD: 54°20’39.27”O RP 221 KM 00 COL ALICIA BAJA - DPTO. 25 DE MAYO -
CP 3363

• EL SOBERBIO - PTO SOBERBO LATITUD: 27º17’53.44”S LONGITUD: 54º11’37.14”O AVDA. RIVADAVIA Y COSTANERA S/N - LOC EL
SOBERBIO - DPTO. GUARANI - CP 3364

• PEPIRI GUAZU - SAO MIGUEL LATITUD: 26°36’43.31”S LONGITUD: 53°44’12.93”O PARAJE ROSALES, RUTA PROVINCIAL NRO. 22

• BERNARDO DE IRIGOYEN -
DIONISIO CERQUEIRA”

CONTROL TURISTAS Y TVF LATITUD: 26º15’17.07”S
LONGITUD: 53º38’38.65”O

BERNARDO DE IRIGOYEN AVDA BRASIL S/N CP 3366

CONTROL CARGAS BR LATITUD: 26°15’29.14”S LONGITUD:
53°38’30.27”O

• INTEGRACION - PLANALTO LATITUD: 25º46’14.30”S LONGITUD: 53°51’07.82”O COLONIA ANDRESITO RUTA PROV. 24 Y RUTA PROV.
COSTERA

• SAN ANTONIO - SANTO ANTONIO LATITUD: 26º03’24.87”S LONGITUD: 53º43’49.76”O PADRE TORRES Y AV VUELTA DE OBLIGADO S/N,
LOCALIDAD DE SAN ANTONIO

• ANDRESITO - CAPANEMA LATITUD: 25º36’05.98”S LONGITUD: 53º58’40.61”O COMANDANTE ANDRESITO RP 19 KM 90 (CP 3385).

• “IGUAZU - FOZ DE IGUAZU” LATITUD: 25º35’59.92”S LONGITUD: 54º33’43.10”O PUERTO IGUAZU RN 12 KM 1641 (CP 3370)

• PUERTO IGUAZU - PUERTO MEIRA LATITUD: 25º35’36.05”S LONGITUD: 54º34’43.81”O KM 1,5 RIO IGUAZU MARGEN IZQUIERDA

ANEXO III

LISTADO DE PASOS INTERNACIONALES CON LA REPUBLICA DEL PARAGUAY

PASO INTERNACIONAL UBICACION GEOGRAFICA DOMICILIO

• PUERTO IGUAZU - PUERTO TRES
FRONTERAS

LATITUD: 25º35’36,05”S LONGITUD: 54º34’43,81”O KM 1,5 - RIO IGUAZU MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO LIBERTAD - PUERTO DOMINGO
MARTINEZ DE IRALA

LATITUD: 25º57’53,40”S LONGITUD: 54º36’13,99”O KM 1878 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO WANDA - PUERTO ITA VERA LATITUD: 25º57’53,51”S LONGITUD: 54º36’14,28”O KM 1873 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO MADO - PUERTO LOMAS
VALENTINAS

LATITUD: 26º13’49,00”S LONGITUD: 54º37’46,00”O KM 1833 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO VICTORIA - CAPITAN URBINA LATITUD: 26º20’05,84”S LONGITUD: 54º28’00,00”O KM 1816 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO PINARES - CARLOS ANTONIO
LOPEZ

LATITUD: 26º24’22,00”S LONGITUD: 54º41’38,00”O KM 1810 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO ELDORADO - PUERTO MAYOR
JULIO OTAÑO

LATITUD: 26º24’22,51”S LONGITUD: 54º41’37,93”O KM 1804 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO PIRAY - PUERTO 7 DE AGOSTO LATITUD: 26º28’21,63”S LONGITUD: 54º43’34,09”O KM 1800 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO MONTECARLO - PUERTO APE AIME LATITUD: 26º33’34,00”S LONGITUD: 54º48’14,00”O KM 1787 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO PARANAY - COLONIA ALBORADA LATITUD: 26º40’28,00”S LONGITUD: 54º48’54,00”O KM 1772 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO RICO - PUERTO TRIUNFO LATITUD: 26º47’30,73”S LONGITUD: 55º01’27,76”O KM 1741,5 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO GARUHAPE - PUERTO 3 DE MAYO LATITUD: 26º47’29,39”S LONGITUD: 54º57’53,47”O KM 1728,5 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO LEONI - PUERTO TRIUNFO LATITUD: 26º57’41,04”S LONGITUD: 55º09’57,00”O KM 1712 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO OASIS - CAPITAN MEZA LATITUD: 26º56’28,82”S LONGITUD: 55º15’03,70”O KM 1700,4 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO MANI - PUERTO BELLA VISTA - SUR LATITUD: 27º06’22,67”S LONGITUD: 55º31’19,90”O KM 1662,2 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO SAN IGNACIO - PUERTO PARAISO LATITUD: 27º15’57,60”S LONGITUD: 55º34’04,22”O KM 1632 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO SANTA ANA - PUERTO SAMUHU LATITUD: 27º20’12,40’S LONGITUD: 55º35’19,67”O KM 1621,5 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO CANDELARIA - CAMPICHUELO LATITUD: 27º26’52,96”S LONGITUD: 55º44’49,78”O KM 1601,5 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• POSADAS - ENCARNACION CABECERA ARGENTINA LATITUD: 27°22’33.63”S
LONGITUD: 55°52’55.35”O

AV. HORACIO QUIROGA S/N; CP 3300

CABECERA PARAGUAY LATITUD: 27°21’47.65”S
LONGITUD: 55°51’11.54”O

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

3 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.



• PUERTO POSADAS - PUERTO PACU CUA LATITUD: 27º22’31,84”S LONGITUD: 55º52’51,14”O KM 1583 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• YACIRETA YACIRETA LATITUD: 27º29’15.27”S LONGITUD: 56º41’09.88”O ITUZAINGO/RN 121 KM 15 CP 3302

• PUERTO SAN ANTONIO DE APIPE - PUERTO
AYOLAS

LATITUD: 27º30’17,02”S LONGITUD: 56º44’24,10”O KM 1465 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO ITUZAINGO - PUERTO AYOLAS LATITUD: 27º35’10,00”S LONGITUD: 56º41’40,00”O KM 1454 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO ITA IBATE - PANCHITO LOPEZ LATITUD: 27º25’23,01”S LONGITUD: 57º20’04,18”O KM 1380 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO YAHAPE - PUERTO CERRITO LATITUD: 27º22’11,44”S LONGITUD: 57º39’20,05”O KM 1342 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO ITATI - PUERTO ITA CORA LATITUD: 27º16’00,65”S LONGITUD: 58º14’52,02”O KM 1279 RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO PASO DE LA PATRIA - PASO DE LA
PATRIA

LATITUD: 27º18’54,12”S LONGITUD: 58º34’34,33”O KM 1243 - RIO PARANA MARGEN IZQUIERDA

• PUERTO LAS PALMAS - PUERTO HUMAITA LATITUD: 27º07’08,51”S LONGITUD: 58º38’42,70”O KM 25 - RIO PARAGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO BERMEJO - PUERTO PILAR LATITUD: 26º55’34,47”S LONGITUD: 58º30’22,57”O KM 65 - RIO PARAGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO COLONIA CANO - PUERTO PILAR LATITUD: 26º51’11,00”S LONGITUD: 58º19’30,00”O KM 89,5 RIO PARAGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO FORMOSA - PUERTO ALBERDI LATITUD: 26º10’53,25”S LONGITUD: 58º09’44,36”O KM 207 RIO PARAGUAY MARGEN DERECHA

• PUERTO PILCOMAYO - PUERTO ITA
ENRAMADA

LATITUD 25º22’21,50”S LONGITUD 57º39’04,16”O KM 375,5 RIO PARAGUAY MARGEN DERECHA

• CLORINDA - PUERTO JOSE A. FALCON CABECERA ARGENTINA LATITUD: 25º15’53,21”S
LONGITUD: 57º43’33,40”O

CLORINDA RN 11 KM 1294 CP 3610

CABECERA PARAGUAY LATITUD: 25º15’49.62”S
LONGITUD: 57º43’20.51”O

• PASARELA LA FRATERNIDAD LATITUD: 25º17’11,17”S LONGITUD 57º42’32,57”O CLORINDA BUENOS AIRES 1045 CP 3610

• COLONIA GRAL. BELGRANO - GRAL.
BRUGUEZ

LATITUD: 24º44’54,43”S LONGITUD 58º50’00,49”O RP Nº 23 KM 17.11 PARAJE CNIA SAN CARLOS Y RIO
PILCOMAYO CP 3615

• ISLETA - PARAJE ROJAS SILVA LATITUD: 24º12’45,04”S LONGITUD: 60º11’50,80”O LOCALIDAD POSTA CAMBIO ZALAZAR RN 86 KM 1608

• PASO EL REMANSO - LA VERDE LATITUD: 23º59’15,69”S LONGITUD: 60º27’28,82”O PARAJE EL REMANSO, RN 86 KM 1648

• PASO LAMADRID - MISION SAN LEONARDO LATITUD: 23º53’52.26”S LONGITUD 60º45’20.97”O PARAJE LAMADRID, RN 86 KM 1677

• MISION LA PAZ - POZO HONDO LATITUD: 22º22’44.54”S LONGITUD: 62º31’22.28”O MISION LA PAZ- RP 54 Y RIO PILCOMAYO,
DEPARTAMENTO RIVADAVIA

ANEXO IV

LISTADO DE PASOS INTERNACIONALES CON EL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

PASO INTERNACIONAL UBICACION GEOGRAFICA DOMICILIO

• SALVADOR MAZZA - YACUIBA LATITUD: 22°03’13.11”S LONGITUD:
63°41’04.69”O

PROFESOR SALVADOR MAZZA, AVENIDA SAN MARTIN Y CALLE
INDEPENDENCIA, C.P 4568

• PUERTO CHALANAS -
BERMEJO

LATITUD: 22°43’59.45”S LONGITUD:
64°21’09.21”O

RN Nº 50 KM 74 - AGUAS BLANCAS CP: 4531

• AGUAS BLANCAS - BERMEJO LATITUD: 22°43’48.62”S LONGITUD:
64°21’35.41”O

RN Nº 50 KM 77 - AGUAS BLANCAS CP: 4531

• EL CONDADO - LA MAMORA LATITUD: 22°16’46.12”S LONGITUD:
64°41’51.39”O

EL CONDADO RP Nº 19 KM 1 CP: 4531

• LA QUIACA - VILLAZON LATITUD: 22°05’48.99”S LONGITUD:
65°35’46.11”O

LA QUIACA - JUJUY, AV. REPUBLICA DE BOLIVIA S/N CP 4650 - RN 9 KM 1796

ANEXO V

LISTADO DE PASOS INTERNACIONALES CON LA REPUBLICA DE CHILE

PASO INTERNACIONAL UBICACION GEOGRÁFICA DIRECCION POSTAL

• JAMA NORTE LATITUD: 23° 13’ 24.13” S LONGITUD: 67° 03’ 20.47” O RUTA NACIONAL Nº 52 KM 236 C.P 4641

• JAMA LATITUD: 23° 14’ 14,12” S LONGITUD: 67° 01’ 22.71” O RUTA NACIONAL Nº 52 KM 236 C.P 4641

• JAMA SUR LATITUD: 23° 13’ 51.56” S LONGITUD 67° 03’ 46.39” O RUTA NACIONAL Nº 52 KM 236 C.P 4641

• LAGUNA SICO LATITUD: 23° 52’ 00.00” S LONGITUD 67° 15’ 60.00” O PARAJE LAGUNA SICO

• SICO LATITUD: 23° 52’ 25.38” S LONGITUD: 67° 09’ 24.48 O RN 51 KM 278 ABRA LAS BARRANCAS CP 4413

• SOCOMPA LATITUD: 24° 27’ 12.78” S LONGITUD: 68° 17’ 14.47” O RP 163 KM 70 PJE SOCOMPA, DPTO LOS ANDES CP 4413

• SAN FRANCISCO LATITUD: 26° 54’ 49.20” S LONGITUD: 68° 07’ 45.55” O RN 60 KM 1550 LAS GRUTAS

• PIRCAS NEGRAS LATITUD: 28° 44’ 53.74” S LONGITUD: 68° 12’ 55.07” O CALLE LAS CARRERAS S/N , BARRIO EL TROYANO,
LOCALIDAD DE VINCHINA, PCIA LA RIOJA, CP 5357

• PASCUA LAMA LATITUD: 29° 19’ 41,59” S LONGITUD: 70° 00’ 00,00” O PARAJE “LAMA” DPTO “IGLESIA” CAMINO MINERO CP 5467

• AGUA NEGRA LATITUD: 30° 19’ 40,12” S LONGITUD: 69° 14’10,22”O RN 150 KM 297 PJE “EL SAUCE”, LOC “LAS FLORES” CP 5467

• MIRANDA LATITUD: 31° 20’ 06,43” S LONGITUD: 69° 25’ 13,83” O AVDA. ARGENTINA S/N VILLA CALINGASTA CP 5403

• EL PORTILLO DEL
VENTILLO

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

4 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.



• GUANA

• PORTILLO

• VALLE HERMOSO

• LOS AZULES

• CALDERON

• EL AZUFRE LATITUD: 32° 00’ 20,35” S LONGITUD: 69° 44’ 26,48” O RP NRO 400 KM 55, PARAJE ALVAREZ CONDARCO

• CASA DE PIEDRA

• PUENTECILLAS

• MONDACA

• LAS OJOTAS

• QUEBRADA FRIA

•LAS LLARETAS

• ACI SISTEMA “CRISTO
REDENTOR”

COMPLEJO DE CARGAS “USPALLATA” LATITUD: 32° 35’ 40.78” S
LONGITUD: 69° 22’ 27.00” O

USPALLATA RUTA NAC NRO 7 KM 1150/1151. C/P 5545

COMPLEJO “HORCONES” LATITUD 32° 49’ 16.05” S LONGITUD 69°
55’ 23.70” 0

PARAJE HORCONES, RUTA NAC NRO 7 KM 1219. C/P 5555

COMPLEJO “LOS LIBERTADORES” LATITUD 32° 50’ 45.86” S
LONGITUD 70° 07’ 05.63” O

LOS LIBERTADORES (CH). RUTA NAC NRO 60 (CH). A 8/9 KM
LIMITE INTERNACIONAL

• PORTILLO DE
PIUQUENES

LATITUD: 33° 36’ 49,84” S LONGITUD: 69° 29’ 54.48” O TUNUYAN (MZA) / RP 94 KM 35

•CAJÓN DEL MAIPO CONTROL ALTERNATIVO VERANO LATITUD: 34° 11’ 27.49” S
LONGITUD: 69° 42’ 15.88” O

LAGUNA DEL DIAMANTE, SAN CARLOS (MZA) / RP 98 KM 60

CONTROL ALTERNATIVO INVIERNO LATITUD: 33° 56’ 32,85” S
LONGITUD: 69° 04’ 39.89” O

PAREDITAS, SAN CARLOS (MZA) CALLE SAN MARTIN 465

• LAS DAMAS LATITUD: 35° 04’ 35.24” S LONGITUD: 69° 35’ 51.02” O RP 220 Y RP 101 EL SOSNEADO (MZA) CP 5611

• LAS LEÑAS

• VERGARA LATITUD: 35° 150’ 4.04” S LONGITUD: 70° 30’ 08.19” O RUT PROV 226 KM 207

• PEHUENCHE LATITUD: 35° 47 ’40.12” S LONGITUD: 70° 08’ 30.98” O RUT NAC 145 KM 37

• DE BUTA MALLIN LATITUD: 37° 13’ 25.37” S LONGITUD: 71° 05’ 37.41” O PJE “BUTA MALLIN

• PICHACHEN LATITUD: 37° 22’ 00,60” S LONGITUD: 71° 00’ 42,79” O PJE “PICHACHEN” RP 6

• COPAHUE LATITUD: 37° 48’ 50.11” S LONGITUD: 71° 05’ 38.38” O VILLA COPAHUE/ RP 26 KMS 70 - CALLE S/N - CP 8349.

• PINO HACHADO LATITUD: 38° 40’ 03.83” S LONGITUD: 70° 50’ 23.04” O PJE PINO HACHADO/ RN 242 KM 50 - CP 8347

• ICALMA LATITUD 38° 51’ 47.87” S LOGITUD 71° 12’ 32.98” O RP 13 KM 98 CP 8345

• DE REIGOLIL LATITUD: 39° 07’ 30.59” S LONGITUD: 71° 23’ 38,54” O PARAJE ÑORQUINCO CP 8345 - RP NRO 11, KM 40 ALTURA 804
M/S/N/M

• MAMUIL MALAL LATITUD: 39° 34’ 57.62” S LONGITUD: 71° 27’ 11.65” O PARAJE “TROMEN” / RP 60 KM 45.5

•CARIRRIÑE LATITUD: 39° 55’ 00.12” S LONGITUD: 71° 17’ 53.46” O PARAJE “CARIRRIÑE” / RP 62 KM 38.2

•HUA HUM LATITUD: 40° 06’ 48.66” S LONGITUD: 71° 39’ 48.27” O PARAJE “HUA HUM”/ RP 48 KM 44.81

• HUA HUM (FLUVIAL) LATITUD: 40° 06’ 48.66” S LONGITUD: 71° 39’ 48.27” O PARAJE “HUA HUM”/ RP 48 KM 44.81

• CARDENAL ANTONIO
SAMORE

LATITUD: 40° 43’ 45.44” S LONGITUD: 71° 48’ 32.14” O PARAJE EL RINCON / RN 231 KM 87,700

• PEREZ ROSALES LATITUD: 41° 4’ 47.66” S LONGITUD: 71° 48’ 27.15” O PARAJE LAGO FRIAS / RN 237 KM 416

• VURILOCHE LATITUD: 41° 13’ 58.26” S LONGITUD: 71° 46’ 11.95” O PARAJE PAMPA LINDA / RUTA COMPLEMENTARIA Nº 10 KM 38

• RIO MANSO LATITUD: 41° 30’ 36.33” S LONGITUD 71° 50’ 44.71” O RUTA PROV 83- KM 100

• RIO PUELO LATITUD: 42°05’52.96”S LONGITUD:: 71°40’55.74”O RUTA PROV 16 - KM 16

• RIO PUELO (FLUVIAL) LATITUD: 42°05’51.37”S LONGITUD:: 71°37’11.41”O RUTA PROV 16 - KM 16

• RIO FUTALEUFU LATITUD: 43°10’27.06”S LONGITUD:: 71°45’11.00”O KM Nº 75 RN Nº 259

• RIO ENCUENTRO LATITUD: 43°35’16.55”S LONGITUD:: 71°42’20.58”O CARRENLEUFU CODIGO POSTAL 9201

• LAS PAMPAS LATITUD: 44°14’19.35”S LONGITUD: 71°43’10.72”O COMUNA RURAL “ATILIO VIGLIONE”/CP: 9225/RP 36

• RIO FRIAS LATITUD: 44°34’45.97”S LONGITUD: 71 °3’22.48”O COMUNA RURAL “ALDEA APELEG”/CP: 9033/RN 40 Y RP 64

• COYHAIQUE LATITUD: 45°31’43.51”S LONGITUD: 71°33’56.90”O RP 74 KM 118

• PAMPA ALTA LATITUD: 45°13’48.69”S LONGITUD: 71°19’38.37”O RP COMPLEMENTARIA 21 KM 40

• TRIANA LATITUD: 45°34’52.33”S LONGITUD: 71°44’37.16”O RP COMPLEMENTARIA 74 KM 15

• HUEMULES LATITUD: 45°54’56.04”S LONGITUD: 71°38’40.38”O PARAJE VALLE HUEMULES, RN 260 KM 115

• INGENIERO PALAVECINI
- IBAÑEZ

LATITUD: 46°16’35.08”S LONGITUD: 71°42’46.09”O RUTA NRO 72, S/N

• RIO JEINEMEINI LATITUD: 46°33’34. 47”S LONGITUD: 71°39’17.41”O “LOS ANTIGUOS”STA CRUZ), AV. 11 DE JULIO S/N, CODIGO
POSTAL 9041

• ROBALLOS LATITUD: 47 09’29.88”S LONGITUD: 71°51’06.28”O RUTA PROV 41, S/N

• RIO MAYER RIVERA
NORTE

LATITUD: 48°15’06.73”S LONGITUD: 72°13’21.23”O PARAJE “EL BELLO”RUTA 81

• RIO MOSCO LATITUD: 48°29’22.32”S LONGITUD: 72°33’08.33”O PARAJE COCOVI - NO POSEE COD. POSTAL

• LAGO SAN MARTIN -
LAGO O’HIGGINS

LATITUD: 49°05’02.58”S LONGITUD: 72°33’05.82”O PARAJE LAGO SAN MARTIN -NO POSEE COD. POSTAL

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

5 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.



• MARCONI LATITUD: 49°19’57.15”S LONGITUD: 72°53’03.05”O LOCALIDAD EL CHALTEN, CALLE MADSEN NRO. 66 - COD.
POSTAL 9301

• PORTEZUELO DE LA
DIVISORIA

LATITUD: 48°59’56.54”S LONGITUD: 72°50’23.38”O PARAJE “LAGO DEL DESIERTO”, NO POSEE COD. POSTAL

• RIO DON GUILLERMO LATITUD: 51°15’21.01 S LONGITUD: 72°14’10.32”O INTERSECCION RUTA NACIONAL 40 (KM 454) Y
COMPLEMENTARIA “L”

• DOROTEA LATITUD: 51°34’28.05”S LONGITUD: 72°21’00.50”O INTERSECCION RUTA NACIONAL NRO. 40 (KMS 404) Y RUTA
PROVINCIAL NRO. 20 (KMS 11)

• LAURITA - CASAS
VIEJAS

LATITUD: 51°41’25.46”S LONGITUD: 72°17’51.93”O INTERSECCION RUTA NACIONAL NRO. 40 (KM 375) Y
PROVINCIAL NRO 293 KM 9

• INTEGRACION
AUSTRAL

COMPLEJO ARGENTINO LATITUD: 52°08’20.62”S LONGITUD:
69°31’11.12”O COMPLEJO CHILENO LATITUD: 52°08’47.71”S
LONGITUD: 69°31’01.63”O

MONTE AYMOND (SC)/RN N°3 KM 2673, CP 9400

• CERRO REDONDO LATITUD: 52°17’00.40”S LONGITUD: 68°44’20.81”O LIF ENTRE HITO VIII E HITO IX

• CONDOR LATITUD: 52°13’23.87”S LONGITUD: 68°56’47.65”O LIF ENTRE HITO VIII E HITO IX

• CONDOR II LATITUD: 52°13’25.67”S LONGITUD: 68°56’41.00”O LIF ENTRE HITO VI E HITO VII

• MONTE DINERO LATITUD: 52°19’59,00”S LONGITUD: 68°25’08,00”O RUTA PROVINCIAL N°1 CABO VIRGENES RIO GALLEGOS
SANTA CRUZ

• CAÑADON ALFA LATITUD: 53°39’30.38”S LONGITUD: 68°36’06.88”O PARAJE CAÑADON ALFA A 10 KM DE RN 3 KM 2734 CP 9420

• ALFA CULLEN LATITUD: 52°44’49.01”S LONGITUD: 68°36’24.11”O ESTANCIA CULLEN CP 9420

• SAN SEBASTIAN LATITUD: 53°17’58.50”S LONGITUD: 68°27’27.28”O RN 3 KM 2766

• RIO BELLA VISTA (EX
RADMAN)

LATITUD: 54°00’00.08”S LONGITUD: 68°36’22.04”O RP 8 (EX COMPLEMENTARIA B) KM 70

• PUERTO ALMANZA LATITUD: 54°52”11.81”S LONGITUD: 67°32’50.63”O DESEMBOCADURA DEL RIO ALMANZA COSTA DE LA BAHIA
ALMIRANTE BROWN - CANAL DE BEAGLE - USHUAIA TIERRA
DEL FUEGO

InfoLEG - Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - Argentina http://www.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/215000-219999/218124...

6 de 6 03/11/2015 11:55 a.m.


